
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 50                        Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 296, de 08/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 202, de 06 de setembro de 1998, e tendo em vista
o disposto no artigo 143, da Lei n.º 8.112/90, resolve:

I - Designar os servidores estáveis EDENILSON EDISON MARINHO,
Administrador, Classe B, Padrão II, matrícula SIAPE n.º 455313, CARLOS ALBERTO GRIJÓ,
Analista de Informações, Classe A, Padrão II, matrícula SIAPE n.º 0841887 e AGLACIR ARLI
FRANÇA, Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE n.º 455290, para, sob a
presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância, destinada a apurar no prazo de 30
(trinta) dias os fatos constantes do MM. n.º 317/98/GAB/DMC/PR/SEAD, de 18 de novembro de
1998, aproveitando, no que couber, os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria
DMC/PR n.º 005, de 18.11.98, publicada no Boletim de Serviço n.º 47/98.

II - Convalidar os atos praticados pela Comissão de Sindicância designada pela
Portaria DMC/PR n.º 005 de 18.11.98.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 297, de 09/12/98 - O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 2

foram delegadas pela Portaria Ministerial n.º 202, de 04 de setembro de 1998, publicada no Diário
Oficial da União de 08 de setembro de 1998, resolve:

           I - Constituir Comissão para realizar o Inventário Físico dos Bens Móveis, Imóveis e
Intangíveis do Ministério das Comunicações referentes ao exercício de 1998;

II - Encargos:
a) Levantar os bens patrimoniais moveis e imóveis pertencentes ao MC, localizados

no Edifício Sede e Anexo, RENAR e SGON;
b) Cumprir e fazer cumprir a legislação sobre controle de bens patrimoniais e as

determinações constantes da Instrução Normativa n.º 205, de 08/04/88;
c) Elaborar os relatórios finais para encaminhamento à Secretaria de Controle

Interno.
III - Designação de Pessoal:
- ROSAURA LÚCIA RIBEIRO DE ALMEIDA –GM- Coordenadora
- JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR –CMI- Membro
- CRHISTINA DE SOUZA T. BARBOSA –CGAD- Membro
- MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO –CGAD- Membro
IV - Disposições Gerais:
1 –  Os membros, quando convocados, executarão, com prioridade absoluta, os

trabalhos da Comissão;
2 –    A Comissão de Inventário Patrimonial fica subordinada à Coordenação Geral

de Administração – CGAD;
3 – A Comissão realizará os trabalhos no período de 07/12 a 31/12/98,

impreterivelmente, em razão do cronograma fixado para o encerramento do exercício.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Secretário de Planejamento, Orçamento e Administração.

PORTARIA n.º 298, de 09/12/98 - O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria Ministerial n.º 202, de 04 de setembro de 1998, publicada n Diário
Oficial da União de 08 de setembro de 1998, resolve:

I - Constituir Comissão de Tomada de Contas do Almoxarifado,  do Ministério das
Comunicações referentes ao exercício de 1998.

II - Encargos:
a)  Levantar as quantidades de materiais em prateleira, comparando com o relatório

de posição de estoque, emitido pelo Almoxarifado;
b)  Consolidar os saldos financeiros existentes no RMA do Almoxarifado como os do

SIAFI;
c)  Cumprir e fazer cumprir a legislação sobre controle de bens patrimoniais e as

determinações constantes da Instrução Normativa n.º 205, de 08/04/88;
d) Elaborar os relatórios finais para encaminhamento à Secretaria de Controle

Interno-CISET;
e)   Propor baixa de materiais danificados ou em desuso.
III -  Designação de Pessoal:



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 3

- FRANCISCO RISOMÁ DE M. E SILVA-CGAD - Coordenador
- CÍNTIA GOMES MAGALHÃES-CGAD – Membro
- MANOEL MOREIRA DOS SANTOS– CGAD - Membro
IV -  Disposições Gerais:
1 – Os membros, quando convocados, executarão, com prioridade absoluta, os

trabalhos da Comissão;
2 – A Comissão de Tomada de Contas do Almoxarifado fica subordinada à

Coordenação Geral de Administração – CGAD;
3 – A Comissão realizará os trabalhos no período de 21/12 a 31/12/98,

impreterivelmente, em razão do cronograma fixado para o encerramento do exercício.
V. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Secretário de Planejamento, Orçamento e Administração.

PORTARIA n.º 299, de 09/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 202, de 04 de setembro  de 1998, publicada no
Diário Oficial da União de 08 de setembro  de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo n.º
53000.012259/97, resolve:

I - Designar os Médicos EUGÊNIO FONTELES CABRAL, Coordenador do
Serviço Médico do Ministério da Saúde; ZENO HOLANDA COSTA CAVALCANTE, Assessor
Médico do Departamento de Recursos Humanos do Instituto Nacional do Seguro Social e
IGNACIO ANTONIO JOHN, Chefe do Serviço Médico do Ministério da Previdência e Assistência
Social para, sob a presidência do primeiro, constituírem Junta Médica com a atribuição específica
de periciar a servidora deste Ministério MARTHA PASSOS DE AGUIAR CARVALHO,
Datilógrafo, Classe B, Padrão I, matrícula SIAPE N.º 0779290.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço
do Ministério das Comunicações.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ACRE

PORTARIA n.º 026, de 26/10/98 - O DELEGADO DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO NO ACRE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria 85/95 da Subsecretária de Assuntos Administrativos, de 23 de março de 1996, publicada no
Diário Oficial da União, de 27 de março de 1996, resolve:

I - Constituir Comissão Especial de Inventário, em observância ao disposto no
Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990, destinada a arrolar bens móveis, classificando-os em
antieconômicos, ociosos e recuperáveis, nos termos do art. 17 da Lei n.º 8.666/93, destinando-os a
doação e/ou cessão, exclusivamente para fins e uso de interesse social, após avaliação de sua



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 4

oportunidade e conveniência sócio-econômica e, promover o desfazimento, por meio de baixa dos
bens caracterizados como inservíveis e irrecuperáveis.

II - Os veículos classificados como irrecuperáveis deverão ser alienados, por meio de
cessão ou doação, devendo ser comunicada à Coordenação Geral de Administração do MC, após a
conclusão dos trabalhos para a respectiva baixa.

III -  Os veículos classificados como recuperáveis deverão ser alienados, por meio de
venda, devendo ser comunicada à Coordenação Geral de Administração do MC, após a conclusão
dos trabalhos para a respectiva baixa.

IV - A cessão e/ou alienação de veículos, atendidas as exigências legais e
regulamentares, será realizada mediante preenchimento do Termo de Cessão/Doação, que deverá ser
enviado a Coordenação Geral de Administração do MC, acompanhado do Termo de Vistoria, no
prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar de sua cessão ou alienação.

V - Os veículos cedidos e/ou alienados, deverão ter a sua baixa comunicada, nos
Departamentos de Trânsito, para fins da retirada de isenção do IPVA, bem como alteração da
propriedade dos veículos, no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a realização do evento.

VI -  Designar para integrarem a Comissão de que trata o art. 1.º, os seguintes
servidores, sob a Presidência do primeiro, que em seus impedimentos será substituído pelo segundo:
ÉDILA NEILE PIRES DA SILVA / RAIMUNDO GOMES RIBEIRO /
ENOCK MARTINS BENEDITO

VII -  Como Secretário da Comissão, fica designado o servidor RAIMUNDO
GOMES RIBEIRO.

VIII -  Nos impedimentos eventuais de um dos membros, responderá o servidor
ARQUINILSON DE SOUZA CAMELO.

IX -   A Comissão terá o prazo de 25 (vinte e cinco) dias para concluir os trabalhos.
X -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada

em Boletim de Serviço.
WEIBE KENNEDY CAMPELO. Delegado.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE ALAGOAS

PORTARIA n.º 020, de 01/12/98 - O DELEGADO REGIONAL DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES EM ALAGOAS,  no uso de suas atribuições, resolve:

I -  Designar os servidores MARCELO DE GUSMÃO, CARLOS BORROMEU
LESSA DE JESUS e JOSÉ EDMILSON BENTO DOS SANTOS, sob a presidência do primeiro
que, nos seus impedimentos será substituído pelo segundo, para comporem a Comissão de
Inventários de Material de Consumo em Almoxarifado, Bens Móveis, Bens Imóveis (Próprios
Nacionais) e para proceder o ajuste e levantamento patrimonial, financeiro, orçamentário, de
pessoal, bem como efetuar o Inventário do Acervo Técnico, tendo em vista a extinção desta
Delegacia em 31 de dezembro de 1998, conforme  Decreto n.º 2.584, de 12 de maio de 1998.

LUIZ LIMA VERDE. Delegado.



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 5

PORTARIA n.º 021, de 07/12/98 - O DELEGADO REGIONAL DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES EM ALAGOAS,  no uso de suas atribuições, resolve:

I - Dispensar a partir de 16 de junho de 1998, a servidora ROSELENE NUNES DE
LIMA, Matrícula SIAPE n.º 1067707, Agente Administrativo, designada pela Portaria n.º 022 de
26/10/95, como Responsável pelo Almoxarifado da Delegacia Regional do Ministério das
Comunicações em Alagoas.

LUIZ LIMA VERDE. Delegado.

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE AMAPÁ

PORTARIA n.º 027, de 24/11/98 - O DELEGADO INTERINO DA  DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO  AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria Ministerial n.º 812 de 30 de dezembro de 1997, publicada
no Diário da União em 31 de dezembro de 1997, resolve:

I – Designar os servidores CHRISTIANNE VALÉRIA BATISTA SOARES, SIAPE
n.º 101.9031, OZINETE PEREIRA DE SOUZA, SIAPE n.º 101.9028 e JOSINERE NA SILVA
PICANÇO, SIAPE n.º 101.6640, todos servidores do Quadro de Pessoal desta Delegacia para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão para proceder o levantamento e avaliação dos bens
móveis inservíveis, ociosos e antieconômicos, no âmbito desta Delegacia, bem como propor a
alienação dos bens ou outras formas de desfazimento dos mesmos, de acordo com o Decreto n.º
99.658, de 30/10/90.

II – Estabelece o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos e
apresentação do relatório.

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, no Boletim de Serviço.
JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.

PORTARIA n.º 028, de 11/12/98 - O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso de suas atribuições, resolve:

I - Designar os servidores CHRISTIANNE V. BATISTA SOARES, SIAPE n.º
101.9031, OZINETE PEREIRA DE SOUZA, SIAPE n.º 101.9028 e JOSINERE DA SILVA
PICANÇO, SIAPE n.º 101.6640, para sob  a Presidência do primeiro, constituírem  Comissão para
inventariar os Bens Móveis e o Material de Consumo em estoque, desta Delegacia, com data base
em 31.12.98. A Comissão ora designada deverá localizar e conferir todos os Bens Patrimoniais, com
emissão de Termo de Responsabilidade.

II - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.

PORTARIA n.º 029, de 11/12/98 - O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso de suas atribuições que  lhe foram
delegadas, resolve:



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 6

I - Designar os servidores CHRISTIANNE V. BATISTA SOARES, SIAPE n.º
101.9031, OZINETE PEREIRA DE SOUZA, SIAPE n.º 101.9028, e JOSINERE DA SILVA
PICANÇO, SIAPE n.º 101.6640, para sob a Presidência do primeiro, e nos seus impedimentos
legais seja substituído pelo segundo, adotar os procedimentos  elencados na Portaria n.º 216, de
08/10/98, do Secretário Executivo do Ministério das Comunicações e Memorando Circular n.º
516/SPA/MC, de 09/12/98.

II – Estabelecer o prazo de 31/12/98, para conclusão dos trabalhos.
III – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ . Delegado Interino.

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA n.º 067, de 20/11/98 - O DELEGADO DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DE GOIÁS, respondendo interinamente pela delegacia, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo nominados para comporem Comissão Permanente
de Licitação, no âmbito da Delegacia deste Ministério no Estado de Goiás, no prazo de 12(doze)
meses:

01 - ELZA MARIA ALVES - Agente de Telecomunicações e Eletricidade, matrícula
n.º 455081 - Presidente;

02 - GERALDO FERREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - Administrador, matrícula n.º
439968 - Membro; e

03 - DALAIR ANTÔNIA GUIMARÃES - Agente Administrativo, matrícula n.º
455523 - Membro.

II - A Presidente, será substituída pelo servidor GERALDO FERREIRA DE
OLIVEIRA JUNIOR, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
IV - Fica revogada a Portaria de n.º 051, de 10 de agosto de 1998, publicada no

Boletim de Serviço Ano 6 n.º 36 de 04 de setembro de 1998.
RAMON CURADO. Delegado Interino.

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO

PORTARIA n.º 033, de 11/12/98 - O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO MARANHÃO,  no uso de suas atribuições que  lhe foram
delegadas, resolve:

I – DESIGNAR os servidores JOSÉ RAIMUNDO MARTINS SAMPAIO, SIAPE n.º
0665960,  MATIAS JOSÉ DE OLIVEIRA, SIAPE n.º 0455352 , e MARIA DAS GRAÇAS LUSO
OLIVEIRA, SIAPE n.º 0454770, para sob a Presidência do primeiro, e nos seus impedimentos
legais seja substituído pelo segundo, adotar os procedimentos  elencados na Portaria n.º 216, de
08/10/98,
do Secretário Executivo do Ministério das Comunicações e Memorando Circular n.º 516/SPA/MC,
de 09/12/98.



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 7

II – Estabelecer o prazo de 31/12/98, para conclusão dos trabalhos.
III – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.

7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA n.º 041, de 27/11/98 - O DELEGADO INTERINO DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO   DAS   COMUNICAÇÕES,  NO MATO GROSSO DO SUL,  no  uso  de  suas
atribuições  que lhe  foram Subdelegadas pela Portaria  n.º 153, de 23 de outubro de 1.998 -  DOU
de 26/11/98, resolve:

I - Constituir Comissão Especial de Inventário, destinada a executar os atos abaixo
discriminados,  em observância a NE/CCONT n.º 01 de 18 de outubro de 1996, Código
Manual SIAFI 02.03.18, vigência 09.11.98, que trata do encerramento do exercício de 1998:

1 - Promover o Balanço Geral de Bens Móveis e Imóveis, executando a
consolidação dos demonstrativos físico e contábil.

2 -  Promover o Balanço Geral de Material de Consumo, em conjunto com o
responsável pelo Almoxarifado, executando a consolidação dos demonstrativos físico e contábil.

II - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, que em seus impedimentos será substituído pelo segundo.
                       III -   FÁTIMA PEDROSA GONZALES
                               MARLI  PEREIRA  DA  SILVA
                               GERALDO SOARES DOS SANTOS
                               LAURENTINA P. DA SILVA(responderá nos impedimentos dos demais).
                     IV  -   Esta portaria entra em vigor à partir desta data.
JOSÉ TADEU AMORIM DOS SANTOS. Delegado Interino.

8. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA n.º 105, de 11/12/98 - O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas
e subdelegadas pela Portaria n.º 173 SAG, de 31/07/92, publicada no DOU de 03/08/92 e ratificada
pela Portaria n.º 07 de 05/11/92, publicada no DOU de 09/11/92, resolve:

I – DESIGNAR os servidores ADRIANO DARCY PEREIRA CALS, SIAPE n.º
453405, MENASSES LEON NAHMIAS, e EDWALDO DE ALMEIDA LOPES, SIAPE n.º
455155, para sob  a Presidência do primeiro,  constituírem Comissão para inventariar os Bens
Móveis e o Material de Consumo em Estoque, desta Delegacia, com data base em 31.12.98. A
Comissão ora designada deverá localizar e conferir todos os Bens Patrimoniais, com emissão de
Termo de Responsabilidade.

II - Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se.
JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 8

PORTARIA n.º 106, de 11/12/98 - O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas
e subdelegadas pela Portaria n.º 173 SAG, de 31/07/92, publicada no DOU de 03/08/92 e ratificada
pela Portaria n.º 07 de 05/11/92, publicada no DOU de 09/11/92, resolve:

I – Designar os servidores ADRIANO DARCY PEREIRA CALS, SIAPE n.º 453405,
MENASSES LEON NAHMIAS, e MARIA CRISTINA FERREIRA DE VILHENA, SIAPE n.º
455060, para sob a Presidência do primeiro, e nos seus impedimentos legais seja substituído pelo
segundo, adotar os procedimentos  elencados na Portaria n.º 216, de 08/10/98, do Secretário
Executivo do Ministério das Comunicações e Memorando Circular n.º 516/SPA/MC, de 09/12/98.

II – Estabelecer o prazo de 31/12/98, para conclusão dos trabalhos.
III – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.

9. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA n.º 209, de 10/12/98 - O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,  no uso de suas atribuições,
resolve:

I - Designar o servidor SÉRGIO DOS SANTOS BITTENCOURTE, Contador, para
compor na qualidade de Presidente, em substituição a MAURO RIBEIRO DE SOUZA, Inventário
Físico - Financeiro de Almoxarifado, de bens móveis, imóveis e intangíveis desta Delegacia ,
designada pela portaria n.º 206 de 04/12/98.
JOÃO JACOB BETTONI. Delegado Interino.  

10. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RONDÔNIA

PORTARIA n.º 020, de 30/11/98 - A DELEGADA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
NO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, resolve:

I- Designar os servidores BERENICE DO CARM O LOPES, Agente Administrativo,
MARIA DAS GRAÇAS MELO LOPES, Agente Administrativo, GUIOBETE FARIAS DE LIMA,
Datilografo, pertencentes ao quadro de pessoal desta Delegacia, para sob a presidência do primeiro,
e nos seus impedimentos, sob a presidência do segundo, constituírem a Comissão Especial que
deverá inventariar os estoques de material de consumo e permanente existente no almoxarifado e
patrimônio e os bens móveis pertencentes a esta Unidade.

II - Nos impedimentos eventuais de um dos membros, responderá o servidor ELIAS
SOARES.

III -  Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos e a
apresentação do relatório, após ciência desta Portaria.

IV  -  Esta portaria passa a vigorar na data de sua assinatura, devendo ser divulgada
no Boletim de Serviços deste Ministério.
MADALENA PEREDO PADILHA PINHEIRO. Delegada.



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 9

11. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RORAIMA

PORTARIA n.º 006, de 22/10/98 - O DELEGADO DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria 85/95 da Subsecretária de Assuntos Administrativos, de 23 de março de 1996,
publicada no Diário Oficial da União, de 27 de março de 1996, resolve:

I - Constituir Comissão Especial de Inventário, em observância ao disposto no
Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990, destinada a arrolar bens móveis, classificando-os em
antieconômicos, ociosos e recuperáveis, nos termos do art. 17 da Lei n.º 8.666/93, destinando-os a
doação e/ou cessão, exclusivamente para fins e uso de interesse social, após avaliação de sua
oportunidade e conveniência sócio-econômica e, promover o desfazimento, por meio de baixa dos
bens caracterizados como inservíveis e irrecuperáveis.

II - Os veículos classificados como irrecuperáveis deverão ser alienados, devendo ser
comunicada a Coordenação Geral de Administração do MC, após a conclusão dos trabalhos para a
respectiva baixa.

III -  A cessão e/ou alienação de veículos, atendidas as exigências legais e
regulamentares, será realizada mediante preenchimento do Termo de Cessão/Doação, que deverá ser
enviado a Coordenação Geral de Administração do MC, acompanhado do Termo de Vistoria, no
prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar de sua cessão ou alienação.

IV - Os veículos cedidos e/ou alienados, deverão ter a sua baixa comunicada, nos
Departamentos de Trânsito, para fins da retirada de isenção do IPVA, bem como alteração da
propriedade dos veículos, no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a realização do evento.

V - Designar para integrarem a Comissão de que trata o art. 1.º, os seguintes
servidores, sob a Presidência do primeiro, que em seus impedimento será substituído pelo segundo:
ETELVINA  DO NASCIMENTO TEIXEIRA  / ALZIRA FARIAS DE LIMA /
JOSÉ RIBEIRO CARNEIRO

VI - Como Secretária da Comissão, fica designada a servidora ALZIRA FARIAS DE
LIMA.

VII - Nos impedimentos eventuais de um dos membros, responderá o servidor JOÃO
BOSCO PEREIRA.

VIII - A Comissão terá o prazo de 25 (vinte e cinco) dias para concluir os trabalhos.
IX -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada em

Boletim de Serviço.
JOSÉ RIBAMAR DE LIMA. Delegado.



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 10

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE ALAGOAS

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADELMO EMÍLIO M. FALCÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 11/05 A 15/05/98
ADELMO EMÍLIO M. FALCÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 25/05 A 29/05/98
ADELMO EMÍLIO M. FALCÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 01/06 A 05/06/98
ADELMO EMÍLIO M. FALCÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 15/06 A 19/06/98
ADELMO EMÍLIO M. FALCÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 30/06 A 03/07/98
ADELMO EMÍLIO M. FALCÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 13/07 A 17/07/98
ADELMO EMÍLIO M. FALCÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 27/07 A 31/07/98
ADELMO EMÍLIO M. FALCÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 10/08 A 14/08/98
ADELMO EMÍLIO M. FALCÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 24/08 A 24/08/98
ADELMO EMÍLIO M. FALCÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 31/08 A 04/09/98
ADELMO EMÍLIO M. FALCÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 28/09 A 02/10/98
ADELMO EMÍLIO M. FALCÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 13/10 A 16/10/98
ADELMO EMÍLIO M. FALCÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 26/10 A 30/10/98
ANTÔNIO CARLOS S.MÂNGIA BRASÍLIA/DF 26/04 A 09/05/98
ANTÔNIO CARLOS S.MÂNGIA BRASÍLIA/DF 24/05 A 06/06/98
ANTÔNIO CARLOS S.MÂNGIA BRASÍLIA/DF 21/06 A 04/07/98
ANTÔNIO CARLOS S.MÂNGIA BRASÍLIA/DF 14/07 A 28/07/98
ANTÔNIO CARLOS S.MÂNGIA BRASÍLIA/DF 28/07 A 01/08/98
ANTÔNIO CARLOS S.MÂNGIA BRASÍLIA/DF 01/08 A 05/08/98
ANTÔNIO CARLOS S.MÂNGIA BRASÍLIA/DF 25/08 A 05/09/98
ANTÔNIO CARLOS S.MÂNGIA BRASÍLIA/DF 06/09 A 18/09/98
ANTÔNIO CARLOS S.MÂNGIA BRASÍLIA/DF 12/10 A 23/10/98
ANTÔNIO CARLOS S.MÂNGIA BRASÍLIA/DF 23/10 A 30/10/98
CARLOS B. L. DE JESUS BRASÍLIA/DF 02/04 A 03/04/98
CARLOS B. L. DE JESUS BRASÍLIA/DF 14/04 A 27/04/98



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 11

CARLOS B. L. DE JESUS BRASÍLIA/DF 03/06 A 05/06/98
SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CARLOS B. L. DE JESUS BRASÍLIA/DF 21/06 A 04/07/98
CARLOS B. L. DE JESUS BRASÍLIA/DF 04/07 A 11/07/98
CARLOS B. L. DE JESUS BRASÍLIA/DF 11/07 A 18/07/98
CARLOS B. L. DE JESUS BRASÍLIA/DF 04/08 A 06/08/98
CARLOS B. L. DE JESUS BRASÍLIA/DF 15/11 A 28/10/98
CARLOS B. L. DE JESUS BRASÍLIA/DF 28/11 A 05/12/98
GILDA MARIA R. MONTEIRO BRASÍLIA/DF 12/04 A 16/04/98
JOSÉ CANUTO FERREIRA BRASÍLIA/DF 02/11 A 14/11/98
JOSÉ CANUTO FERREIRA VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 11/05 A 15/05/98
JOSÉ CANUTO FERREIRA VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 25/05 A 29/05/98
JOSÉ CANUTO FERREIRA VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 30/06 A 03/07/98
JOSÉ CANUTO FERREIRA VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 13/07 A 17/07/98
JOSÉ CANUTO FERREIRA VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 27/07 A 31/07/98
JOSÉ CANUTO FERREIRA VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 10/08 A 14/08/98
JOSÉ CANUTO FERREIRA VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 28/09 A 02/10/98
JOSÉ CANUTO FERREIRA VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 13/10 A 16/10/98
JOSÉ CANUTO FERREIRA VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 26/10 A 30/10/98
JOSÉ LEÔNCIO DA SILVA NETO BRASÍLIA/DF 24/05 A 06/06/98
JOSÉ LEÔNCIO DA SILVA NETO BRASÍLIA/DF 21/06 A 04/07/98
JOSÉ LEÔNCIO DA SILVA NETO BRASÍLIA/DF 14/07 A 25/07/98
JOSÉ LEÔNCIO DA SILVA NETO BRASÍLIA/DF 25/07 A 31/07/98
JOSÉ LEÔNCIO DA SILVA NETO BRASÍLIA/DF 12/10 A 23/10/98
JOSÉ LEÔNCIO DA SILVA NETO BRASÍLIA/DF 23/10 A 30/10/98
JOSÉ LUIZ DE GOUVEIA VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 04/05 A 08/05/98
MARCELO DE GUSMÃO BRASÍLIA/DF 02/11 A 14/11/98
MARCELO DE GUSMÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 04/05 A 08/05/98
MARCELO DE GUSMÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 01/06 A 05/06/98
MARCELO DE GUSMÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 15/06 A 19/06/98
MARCELO DE GUSMÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 24/08 A 24/08/98
MARCELO DE GUSMÃO VÁRIOS MUNICÍPIOS/ AL 31/08 A 04/09/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE GUANAMBI E OUTRAS 09.11.98 A 18.11.98
ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE VITÓRIA DA CONQUISTA/BA 25.11.98 A 30.11.98



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 12

ALMIR SILVA GUANAMBI E OUTRAS 09.11.98 A 16.11.98
ANA RITA SANTANA DE SOUZA CICERO DANTAS/BA 30.11.98 A 30.11.98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANA RITA SANTANA DE SOUZA FEIRA DE SANTANA/BA 10.11.98 A 10.11.98
ANA RITA SANTANA DE SOUZA ILHEUS E OUTRAS 16.11.98 A 21.11.98
ANA RITA SANTANA DE SOUZA JUAZEIRO/BA 01.11.98 A 04.11.98
AURINO DOS SANTOS ARAÚJO SALVADOR/BA 30.11.98 A 30.11.98
CARLOS F. MUNIZ SANTOS BRASÍLIA/DF 02.11.98 A 13.11.98
CARLOS F. MUNIZ SANTOS ESPLANADA E OUTRAS 17.11.98 A 17.11.98
CARLOS F. MUNIZ SANTOS NOVA VIÇOSA E OUTRAS 25.11.98 A 30.11.98
CASSIA CRISTINA S. DE FREITAS ESPLANADA E OUTRAS 17.11.98 A 17.11.98
CASSIA CRISTINA S. DE FREITAS FEIRA DE SANTANA/BA 10.11.98 A 10.11.98
CASSIA CRISTINA S. DE FREITAS VITÓIRA DA CONQUISTA E

OUTRAS
25.11.98 A 30.11.98

CLAUDENICE O. SANTIAGO CONCEIÇÃO DO COITÉ 27.11.98 A 27.11.98
CLAUDENICE O. SANTIAGO ITABERABA/BA 16.11.98 A 21.11.98
CLAUDENICE O. SANTIAGO JUAZEIRO/BA 01.11.98 A 06.11.98
CLEUSA T. O. SCHLABITZ FEIRA DE SANTANA/BA 19.11.98 A 19.11.98
EDILON  ESAÚ DOS REIS BRASÍLIA/DF 02.11.98 A14.11.98
EDILON  ESAÚ DOS REIS SALVADOR E PETROLINA 24.11.98 A 27.11.98
EDILON  ESAÚ DOS REIS SALVADOR/BA 19.11.98 A 19.11.98
FERNANDO A. O. DE ALMEIDA ARACAJU/SE 09.11.98 A11.11.98
FERNANDO A. O. DE ALMEIDA BRASÍLIA/DF 05.11.98 A 06.11.98
FERNANDO A. O. DE ALMEIDA BRASÍLIA/DF 25.11.98 A 27.11.98
FERNANDO A. O. DE ALMEIDA FEIRA DE SANTANA/BA 19.11.98 A 19.11.98
GERSON DOS SANTOS DIAS CONCEIÇÃO DO COITÉ 27.11.98 A 27.11.98
GERSON DOS SANTOS DIAS EUCLIDES DA CUNHA E

OUTRAS
01.11.98 A 04.11.98

GERSON DOS SANTOS DIAS FEIRA DE SANTANA/BA 10.11.98 A 10.11.98
GERSON DOS SANTOS DIAS ITABERABA/BA 16.11.98 A 21.11.98
GERSON DOS SANTOS DIAS JUAZEIRO/BA 05.11.98 A 06.11.98
HILDENICE IMPROTA BARROS BRASÍLIA/DF 08.11.98 A 13.11.98
HILDENICE IMPROTA BARROS BRASÍLIA/DF 18.11.98 A 27.11.98
ISABEL CRISTINA C. S. E SOUZA CICERO DANTAS 30.11.98 A 30.11.98
ISABEL CRISTINA C. S. E SOUZA CONCEIÇÃO DO COITÉ 27.11.98 A 27.11.98
ISABEL CRISTINA C. S. E SOUZA GUANAMBI E OUTRAS 09.11.98 A 18.11.98
ISETE P. S. DE CARVALHO EUCLIDES DA CUNHA E

OUTRAS
01.11.98 A 06.11.98

ISETE P. S. DE CARVALHO ILHEUS E OUTRAS 16.11.98 A 21.11.98
ISETE P. S. DE CARVALHO ITORORÓ/BA 30.11.98 A 30.11.98



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 13

JARBAS JOSE ALVES MENEZES GUANAMBI E OUTRAS 09.11.98 A 16.11.98
JARBAS JOSE ALVES MENEZES VITÓIRA DA CONQUISTA E

OUTRAS
30.11.98 A 30.11.98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JORGE L. FARIAS PERGENTINO BRASÍLIA/DF 03.11.98 A 13.11.98
JORGE L. FARIAS PERGENTINO BRASÍLIA/DF 18.11.98 A 27.11.98
JOSE GILVAN SILVA BRASÍLIA/DF 15.11.98 A 29.11.98
JOSE ROBERTO FONTES SALES BRASÍLIA/DF 02.11.98 A 13.11.98
JOSE ROBERTO FONTES SALES NOVA VIÇOSA E OUTRAS 25.11.98 A 30.11.98
LUIS A. RAMOS DE SANTANA ESPLANADA E OUTRAS 17.11.98 A 17.11.98
LUIS A. RAMOS DE SANTANA FEIRA DE SANTANA/BA 19.11.98 A 19.11.98
LUIS A. RAMOS DE SANTANA GUANAMBI E OUTRAS 09.11.98 A 16.11.98
LUIZ A. RAMOS DE SANTANA NOVA VIÇOSA E OUTRAS 25.11.98 A 30.11.98
LUIZ F. C. DE QUEIROZ GUANAMBI E OUTRAS 09.11.98 A 18.11.98
LUIZ F. C. DE QUEIROZ VITÓIRA DA CONQUISTA E

OUTRAS
25.11.98 A30.11.98

MARIA JOSE R. S. SANTOS ITABERABA/BA 16.11.98 A 21.11.98
MARIA JOSE R. S. SANTOS ITORORÓ/BA 30.11.98 A 30.11.98
MARIA JOSE R. S. SANTOS JUAZEIRO/BA 01.11.98 A 04.11.98
NADIA MARIA SILVA DE SENA BRASÍLIA/DF 25.11.98 A 27.11.98
VALDEMAR DIAS DOS SANTOS CICERO DANTAS 30.11.98 A 30.11.98
VALDEMAR DIAS DOS SANTOS EUCLIDES DA CUNHA E

OUTRAS
01.11.98 A 04.11.98

VALDEMAR DIAS DOS SANTOS ILHEUS E OUTRAS 16.11.98 A 21.11.98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CARLITO F. DO NASCIMENTO BRASÍIA- DF 02/11 a 14/11/98
CARLITO F. DO NASCIMENTO BRASÍLIA-DF 02/11 a 14/11/98
CARLOS ANTÔNIO RANGEL DIAS BRASÍLIA-DF 02/11 a 14/11/98
CARLOS ANTONIO RANGEL DIAS DIAMANTINO, SORRISO, SINOP

JUARA-MT
23/11 a 28/11/98

HELIO ELIDIO DA DA SILVA DIAMANTINO, SORRISO, SINOP,
JUARA-MT

23/11 a 28/11/98

RINALDO C. DO NASCIMENTO DIAMANTINO, SORRISO, SINOP,
JUARA-MT

23/11 a 28/11/98



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 14

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADILSON MONTI REZENDE BRASILIA 09/11/98 A 13/11/98
ADILSON MONTI REZENDE BRASILIA 14/11/98 A 27/11/98
ALAN SHIRA CAMPINAS 05/11/98 A 06/11/98
ALAN SHIRA RIBEIRAO PRETO 09/11/98 A 14/11/98
ALAN SHIRA CAMPINAS 19/11/98 A 20/11/98
ALAN SHIRA CAMPINAS 29/11/98 A 30/11/98
ALDO ANTONIO RIZATTO FILHO FRANCA 16/11/98 A 21/11/98
ANGELICA SEBASTIANI BRASILIA 03/11/98 A 06/11/98
ANTENOR SILVA NETO SAO PAULO 01/11/98 A 15/11/98
ANTÔNIO APARECIDO SPONTON BIRIGUI 30/10/98 A 01/11/98
ANTONIO APARECIDO SPONTON SOROCABA 19/11/98
ANTONIOAPARECIDO SPONTON PRESIDENTE PRUDENTE 20/11/98 A 22/11/98
ANTONIO RONQUI BAURU 03/11/98 A 06/11/98
ANTONIO RONQUI RIBEIRÃO PRETO 09/11/98 A 14/11/98
ANTONIO RONQUI CAMPINAS 19/11/98 A 20/11/98
ANTONIO RONQUI RIBEIRAO PRETO 23/11/98 A 28/11/98
ANTONIO RONQUI CAMPINAS 29/11/98 A 30/11/98
APARECIDO S. DA SILVA RIBEIRAO PRETO 18/11/98 A 20/11/98
ARI AZEVEDO CAMARGO SAO PAULO 31/10/98 A 14/11/98
CARLOS ALBERTO BRITO BRASILIA 16/11/98 A 27/11/98
CARLOS LIMA DA PAIXAO FILHO CAMPINAS 29/11/98 A 30/11/98
CLAUDIO CUER PRESIDENTE PRUDENTE 09/11/98 A 13/11/98
DOUGLAS TADEU PINHEIRO BRASILIA 02/11/98 A 13/11/98
DOUGLAS TADEU PINHEIRO CAMPINAS 25/11/98 A 27/11/98
EMIDIO B. FRANÇA FILHO BRASILIA 02/11/98 A 13/11/98
EVERALDO GOMES FERREIRA BRASILIA 05/11/98 A 06/11/98
FABIO JOSE CAPOBIANCO BRASILIA 03/11/98 A 06/11/98
FABIO JOSE CAPOBIANCO BRASILIA 07/11/98 A 13/11/98
FABIO JOSE CAPOBIANCO BRASILIA 14/11/98 A 27/11/98
GILSON DE ANDRADE MORAIS BRAGANÇA PAULISTA 11/11/98
GILSON DE ANDRADE MORAIS CAMPINAS 19/11/98 A 20/11/98
GILSON DE ANDRADE MORAIS CAMPINAS 23/11/98 A 27/11/98
HILTON R. DE PAULA CHAGAS MAIRINQUE 09/11/98
HILTON R. DE PAULA CHAGAS CAMPINAS 25/11/98 A 27/11/98
IRINEU TADAO GIOTOKU ATIBAIA 03/11/98
IRINEU TADAO GIOTOKU ITU 05/11/98



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 15

IRINEU TADAO GIOTOKU FRANCA 16/11/98 A 21/11/98
SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JEAN CARLOS FRIGINI BRASILIA 02/11/98 A 13/11/98
JONAS PEREIRA DE FREITAS SAO PAULO 21/10/98 A 04/11/98
JONAS PEREIRA DE FREITAS SAO PAULO 05/11/98 A 19/11/98
JOSE LUIS ALCKMIN DE BARROS RIBEIRAO PRETO 09/11/98 A 14/11/98
JOSE LUIS ALCKMIN DE BARROS CAMPINAS 19/11/98 A 20/11/98
JOSE LUIS ALCKMIN DE BARROS CAMPINAS 23/11/98 A 27/11/98
JOSÉ MILTON DOS REIS SAO PAULO 22/10/98 A 05/11/98
JOSE MILTON DOS REIS SAO PAULO 06/11/98 A 20/11/98
JOSE RINCO BARBOSA SAO PAULO 31/10/98 A 14/11/98
JUCIMAR AIRES RIBEIRO SAO PAULO 01/11/98 A 15/11/98
KEN ITI J. NOGUCHI BRASILIA 16/11/98 A 27/11/98
LUIS ANTONIO GOMES LARANJAL PAULISTA 05/11/98 A 06/11/98
LUIZ NESTOR M. CONTREIRA SAO PAULO 21/10/98 A 04/11/98
LUIZ NESTOR M. CONTREIRA SAO PAULO 05/11/98 A 19/11/98
MARCO ANTONIO C. MOREIRA BRASILIA 09/11/98 A 13/11/98
MARCO ANTONIO C. MOREIRA BRASILIA 14/11/98 A 27/11/98
MARIA MADALENA MIASSI GUARUJA 12/11/98 A 13/11/98
MARILIA DUARTE ALMEIDA BIRIGUI 30/10/98 A 01/11/98
MARILIA DUARTE ALMEIDA RIBEIRAO PRETO 06/11/98 A 07/11/98
MARILIA DUARTE ALMEIDA SALTO 08/11/98
MARILIA DUARTE ALMEIDA PRESIDENTE PRUDENTE 20/11/98 A 22/11/98
MARINEY M.GONÇALVES CAMPINAS 19/11/98 A 20/11/98
MARIO NASCIMENTO PORTO PIRACICABA 03/11/98 A 06/11/98
MARIO NASCIMENTO PORTO GUARUJA 12/11/98 A 13/11/98
MARIO NASCIMENTO PORTO CAMPINAS 19/11/98 A 20/11/98
MAURICIO DE OLIVEIRA ATIBAIA 03/11/98
MAURICIO DE OLIVEIRA ITATIBA 04/11/98
MAURICIO DE OLIVEIRA ITU 05/11/98
NELSON CANHADA SOARES BAURU 03/11/98 A 06/11/98
NELSON CANHADA SOARES BAURU 06/11/98 A 08/11/98
NELSON CANHADA SOARES RIBEIRAO PRETO 23/11/98 A 28/11/98
NELSON CANHADA SOARES CAMPINAS 29/11/98 A 30/11/98
NELSON DE SOUZA BARBOSA PRESIDENTE PRUDENTE 09/11/98 A 13/11/98
NELSON DE SOUZA BARBOSA CAMPINAS 25/11/98 A 27/11/98
NIVALMIR LIMA FRANÇA CAMPINAS 05/11/98 A 06/11/98
NIVALMIR LIMA FRANÇA RIBEIRAO PRETO 09/11/98 A 14/11/98
NIVALMIR LIMA FRANÇA CAMPINAS 23/11/98 A 27/11/98
OSVALDO GOMES RIBEIRAO PRETO 18/11/98 A 20/11/98



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 16

PAULO ROBERTO ANTUNES MONGAGUA 25/11/98 A 27/11/98
PAULO ROGERIO HODEL ATIBAIA 03/11/98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

PAULO ROGERIO HODEL ITATIBA 04/11/98
PAULO ROGERIO HODEL ITU 05/11/98
REGINALDO JOSE R. LEMOS BRASILIA 21/10/98 A 27/11/98
REGINALDO JOSE R. LEMOS BRASILIA 16/11/98 A 20/11/98
ROBERTO FREITAS MORAES BRAGANÇA PAULISTA 10/11/98
ROBERTO FREITAS MORAES RIBEIRAO PRETO 23/11/98 A 28/11/98
ROBERTO FREITAS MORAES CAMPINAS 29/11/98 A 30/11/98
RODRIGO FELIPPE GILIOLI LARANJAL PAULISTA 05/11/98 A 06/11/98
RONALDO ALVES BANDEIRA CAMPINAS 23/11/98 A 27/11/98
SERGIO ROBERTO DA SILVA SAO PAULO 01/11/98 A 15/11/98
VANDERLEI F. DE CARVALHO RIBEIRÃO PRETO 06/11/98 A 07/11/98
VANDERLEI F. DE CARVALHO SALTO 08/11/98
WALDEMAR CORDIOLLI RIBEIRAO PRETO 09/11/98 A 14/11/98
WALDEMAR CORDIOLLI MONGAGUA 25/11/98 A 27/11/98
WALDEMAR CORDIOLLI CAMPINAS 29/11/98 A 30/11/98
WILSON FERREIRA DE LIMA PIRACICABA 03/11/98 A 06/11/98
WILSON FERREIRA DE LIMA MAIRINQUE 09/11/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PIAUÍ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANTÔNIO CARDOSO DO
NASCIMENTO
CARLOS BEZERRA BRAGA
ANFRÍSIO GEORGE DE ARAÚJO R
REIS
MANOEL NETO DOS SANTOS

CAXIAS/MA 15.10.98 A
16.10.98

LUÍZA LOURDES P. L. N.
FERREIRA

FORTALEZA/CE 19.10.98 A
20.10.98



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 17

ANTÔNIO CARDOSO DO
NASCIMENTO
CARLOS BEZERRA BRAGA

ALTOS/ CAMPO MAIOR/
CASTELO DO PIAUÍ/ SÃO
MIGUEL DO TAPÚIO/ PIRIPIRI/
PEDRO II/ LUZILÂNDIA/
ESPERANTINA/ BATALHA/
BARRAS/ BURITI DOS LOPES/
PARNAÍBA/ MIGUEL ALVES/
JOSÉ DE FREITAS/ UNIÃO

19.10.98  A
31.10.98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

SILVIA HELENA VERAS BARROS FOTALEZA/CE 22.10.98 A
24.10.98

CARLOS BEZERRA BRAGA
ROSIRENE DA SILVA LEAL
VIANA

BRASÍLIA-DF 02.11.98 A
14.11.98

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS
PROCESSO: 53000.006235/98

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 18

Lei 8.911
de
11.07.94,
publicado
no DOU
de 12 de
julho de
1994.

MARIA D. MARTINS BENVINDO

DAS-101.4 (CORRELAÇÃO).....................

DAS-101.4 (CORRELAÇÃO).....................

DAS-101.4 (CORRELAÇÃO).....................

DAS-101.4 (CORRELAÇÃO).....................

Observação: Alteração da concessão
anterior devido a correlação de 2/5 de DAÍ-
111.2 e 2/5 de DAÍ-111.3 por 4/5 de DAS-
101.4, de acordo com o que consta do
Ofício n.º 289/ADGRH – ANATEL, de
04.12.98.
Anteriormente, a servidora possuía
incorporados 5/5 de DAS-101.1.

1/5

1/5

1/5

1/5

07.02.86

07.02.88

07.02.89

07.02.90

22.12.97

22.12.97

22.12.97

22.12.97



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 19

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

MATR NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO
QUINQ.

1º 2º 3º 4º 5º 6º

CONC.
PERÍODO

PERÍODO
GOZO

PROCES

8871636 VERA LUCIA
FERREIRA
FRANÇA

DMC/RJ X 12/12/90 A
11/12/95

19/11/98 A
18/12/98

53770.002
547/98

455243 ANSELMO
FERREIRA DE
SOUZA

DMC/RR X 12/12/90 A
11/12/95

21/12/98 A
19/01/99

53000.006
776/98

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

MATR
.

NOME DO(A)
SERVIDOR(A)

ÓRGÃO
EXPEDIDOR

ÓRGÃO
ENTIDADE

EMPREGADOR

PERÍODO N.º
DE

DIAS
809728 MARIA DA

PENHA CAMPOS
DE MORAIS

INSS GISELE
POLAXOVICS

06/06/76 A
06/11/77

519

809728 MARIA DA
PENHA CAMPOS

DE MORAIS

INSS CONSERVADORA
CLEANING

SERVICE LTDA

01/12/78 A
10/02/79

072

809728 MARIA DA
PENHA CAMPOS

DE MORAIS

INSS ELETROX SERV.
SEC. COM LTDA

01/06/79 A
06/10/81

493

809728 MARIA DA
PENHA CAMPOS

DE MORAIS

INSS CONSERVADORA
CLEAMING

SERVICE LTDA

01/03/80 A
05/09/85

2.015

809728 MARIA DA
PENHA CAMPOS

DE MORAIS

INSS EMPREGADOR
DOMESTICO

01/08/76 A
30/10/77

425

809973 RAIMUNDA
NONATA GOMES

DE MELO

INSS SOCIEDADE
OURO FINO DE
LAVANDEIRA

LTDA

15/04/75 A
21/06/75

068

809973 RAIMUNDA
NONATA GOMES

DE MELO

INSS ORG CONTABIL
LTDA

24/12/75 A
06/06/76

166



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 20

809973 RAIMUNDA
NONATA GOMES

DE MELO

INSS ALCEN SANCHES 01/12/76 A
24/02/77

086

MATR
.

NOME DO(A)
SERVIDOR(A)

ÓRGÃO
EXPEDIDOR

ÓRGÃO
ENTIDADE

EMPREGADOR

PERÍODO N.º
DE

DIAS
809973 RAIMUNDA

NONATA GOMES
DE MELO

INSS S/A CORREIO
BRAZILIENSE

25/10/77 A
30/04/79

552

809973 RAIMUNDA
NONATA GOMES

DE MELO

INSS S/A CORREIO
BRAZILIENSE

05/06/79 A
06/08/79

063

809973 RAIMUNDA
NONATA GOMES

DE MELO

INSS LOJAS
BRASILEIR
AS S/A

11/10/79 A
15/01/82

807

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 -  INTERESSADO: RAIMUNDO DE SOUSA BEZERRA
      PROCESSO: 53760.000624/98

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

Em decorrência de Laudo Médico Pericial , fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190 , da Lei n º 8112/90 , passando a receber os
proventos integrais , a partir de 23 de setembro de 1998, data da invalidez.

a) Proventos ( CVI ) R$  244,89
b) Adic. Tempo de Serviço( 32% ) R$    78,36
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$  391,82
d) Vant. Pes. Art. 13 – Lei 8216 Apos. R$      4,27
Total: R$  719,34
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 21

2 -  INTERESSADO: RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO
       PROCESSO: 53760.000560/98

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

Em decorrência do processo DASP n º 28392 , de 11 de dezembro de 1979 , a função de
Inspetor Regional de Correios e Telégrafos , símbolo 5 – F , foi atualizada com base no cargo DAÍ –
3 (NM) .

Atualmente , com a edição Ofício – Circular n º 42 / SRH / PR , de 30 de agosto de
1994, publicada no Diário Oficial de 02 de setembro de 1994 , a função do grupo de Direção e
Assistência Intermediária , código DAÍ – 3 ( NM ) , foi correlacionada com a Função Gratificada ,
código FG – 02 .

Face a ocorrência , o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo , a partir de
setembro de 1994 , data do Ofício – Circular que correlacionou a função em FG – 02 :
a) Proventos ( A III ) R$  203,31
b) Adic. Tempo de Serviço( 41% ) R$    83,36
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$  325,30
d) Vant. Pes. Art. 13 L 8216 Apos . R$      4,42
e) Vant. Art. 180 ( FG – 02 ) R$    50,16
TOTAL R$  666,55

A partir da data atual :

a) Proventos ( A III ) R$ 358,96
b) Adic. Tempo de Serviço( 41% ) R$ 147,17
c) Grat. Ativ. Exec. GAE(160%) R$ 574,33
d) Vant. Pes. Art. 13 L 8216 Apos . R$     6,24
e) Vant. Art. 180 ( FG – 02 ) R$ 180,43
 TOTAL R$ 1.267,13
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.



Boletim de Serviço                             Ano 6 - n.º 50               Brasília-DF, 11 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 22

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Juarez Quadros do Nascimento

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


